Отдел образования

Светлогорского райисполкома

ПРИКАЗ

23.09.2024 № 767

г. Светлогорск

О проведении районного этапа

открытого конкурса рисунка

учащихся начальных классов «Мы вместе»

На основании письма учреждения образования «Национальный

центр художественного творчества детей и молодежи», плана

мероприятий республиканской общественно-культурной акции «МАРАФОН

ЕДИНСТВА», с целью формирование гражданственности, патриотизма,

национального самосознания учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести с 17 сентября 2024 года по 7 октября 2024 года в

районный открытый конкурс рисунков учащихся начальных классов «Мы

вместе» (далее-конкурс).

2. Оргкомитету утвердить положение о проведении конкурса,

критерии оценки конкурсных работ, определить состав оргкомитета

(приложения 1, 2,3).

3. Директору ГУО «Центр творчества детей и молодежи «Ювента» г.

Светлогорска» Шамеловой Т.Л. обеспечить общую координацию

проведения конкурса.

4. Руководителям учреждений образования обеспечить участие в

конкурсе учащихся учреждений дополнительного образования детей и

молодежи, учреждений общего среднего образования и качество

предоставляемых конкурсных работ.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника отдела образования Топчевскую Н.Н.

Начальник отдела образования       Ж.В.Черкас

Заместитель начальника
отдела образования
                          Н.Н.Топчевская

Разослано: дело, «ЦТДиМ «Ювента», УО

Шамелова 7-68-97, Адамович

Приложение 1
к приказу начальника отдела
образования
23.09.2024   № 767

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении открытого конкурса рисунка

учащихся начальных классов «Мы вместе»

1. Положение о проведении открытого конкурса рисунка учащихся

начальных классов «Мы вместе» (далее – конкурс) разработаны в

соответствии с Инструкцией о порядке проведения республиканских

мероприятий учреждениями дополнительного образования детей и

молодежи с участием обучающихся, утвержденной постановлением

Министерства образования Республики Беларусь от 06.07.2011 № 59.

2. Конкурс проводится Министерством образования Республики

Беларусь совместно с ООО «Музыкальная медиакомпания».

Координатором конкурса определено учреждение образования

«Национальный центр художественного творчества детей и молодежи»

Министерства образования Республики Беларусь (далее – Национальный

центр).

3. Конкурс проводится в рамках акции «МАРАФОН ЕДИНСТВА» с

17 сентября 2024 года по 7 октября 2024 года.

4. Цель конкурса – формирование гражданственности, патриотизма,

национального самосознания учащихся.

Основными задачами конкурса являются:

- активизация работы по духовно-нравственному, гражданско-

патриотическому и художественно-эстетическому воспитанию учащихся;

- совершенствование системы воспитательной работы в учреждениях

образования на основе формирования ценностного отношения к историко-

культурному наследию белорусского народа, социальной

ответственности;

- создание оптимальных условий для творческого развития и

реализации творческого потенциала учащихся;

- выявление и распространение передового педагогического и

творческого опыта, эффективных и инновационных технологий работы,

достижений творческих коллективов.

5. В конкурсе принимают участие учащиеся 1 ступени образования

(начальное образование) учреждений общего среднего образования,

учреждений дополнительного образования детей и молодежи (центры,

дворцы). Возраст участников выставки-конкурса: от 6 до 10 лет.

6. На конкурс принимаются творческие работы, выполненные в

различных видах (живопись, графика, смешанная техника)

изобразительного искусства, любыми материалами; формат – А3-А2,

неоформленные. К каждой работе с обратной стороны должна быть

прикреплена этикетка размером 5 x 10 см.

7. Участникам конкурса посредством изобразительного творчества в

работах предлагается раскрыть лучшие качества души белорусского

народа, уважение к своей истории и языку, любовь к своей семье, малой

родине, гордость за свою страну, важность единства и сплоченности,

показать значимые исторические события, развитие и достижения нашей

страны, сохранение традиций и исторической памяти.

8. Конкурс проводится в следующих номинациях: «Культурные

традиции белорусского народа», «Историческое наследие Беларуси»,

«Достижения суверенной Беларуси», «Символы современной Беларуси».

9. По итогам работы конкурса жюри определяет победителей и

призеров. Работы оцениваются в соответствии с критериями согласно

приложению 3 к настоящему положению.

10. Победители и призеры третьего (заключительного) этапа

конкурса награждаются дипломами областных исполнительных

комитетов (Минским городским) I, II, III степени в каждой номинации и

ценными призами согласно графику проведения акции «МАРАФОН

ЕДИНСТВА» за день до проведения главного мероприятия.

11. Работы предоставить в ГУО «Центр творчества детей и

молодежи «Ювента г. Светлогорска» до 07.10.2024 года по адресу:

м-н Первомайский,43 (здание 2), тел. 7-68-97 .

Приложение 1

к положению о проведении

конкурса

Заявка на участие в районном этапе

открытого конкурса рисунка учащихся начальных классов

 «Мы вместе»

tel:80234276897

п/п

№

Название

работы

Фамилия, имя

автора,

возраст

Название

объединения по

интересам

Ф.И.О.

педагога

Название

учреждения

Номинация «    »

1  «Мы в

космосе»

Сидоров Егор,

14 лет

студия

изобразительного

искусства

Яскевич

Людмила

Францевна

УО  «Гомельский

государственный

Дворец

творчества

детей и

молодежи»

 Сидоров Егор, 14 лет

 «Мы в космосе» , название номинации

студия изобразительного искусства

педагог Яскевич Людмила Францевна

УО «Гомельский государственный

Дворец творчества детей и молодежи»

Приложение 2

к положению о проведении

конкурса

Критерии оценки конкурсных работ

открытого конкурса рисунка

учащихся начальных классов «Мы вместе»

№

п/п
Критерии Баллы

1.
Единство стилевого, художественного и

образного решения работы
от 0 до 10

2.
Композиционно-художественный

уровень работы и цветовое решение
от 0 до 10

3.
Оригинальность идеи, самобытность

художественного воплощения
от 0 до10

4.

Использование новых техник и

технологий при выполнении творческих

работ

от 0 до 10

5.
Сочетание традиционного творчества и

современной культуры
от 0 до10

Максимальное количество баллов 50

Приложение 3
к приказу начальника отдела
образования
23.09.2024   № 767

СОСТАВ

жюри районного этапа открытого конкурса рисунка учащихся начальных

классов «Мы вместе»

Туровец А.Д. заведующий отделом Паричского филиала

государственного учреждения образования «Центр

творчества детей и молодежи «Ювента»

г.Светлогорска»

Калинина С.Ю.  заведующий отделом государственного учреждения

образования «Центр творчества детей и молодежи

«Ювента» г. Светлогорска»